КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ ОКУ-АГАРТУ МИНИСТРЛ1Г1 ктс к
Б1Л1КТ1Л1КТ1 АРТТЫРУДЬЩ ЦАЗАЦСТАНДЫК; еЩРАРАЛЬЩ ОРТАЛЫГЫ

Согласно Приказу №95 МОНРК от 28.01.2016 года

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
КАЗАХСТАНСКИЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

СЕРТИФИКАТ
Осы сертификат Бексеитова Бибзат Бекбулатовна
м.. (тег1, аты, якесгнгцаты/фамилия, имя, отчество)Настоящим подтверждает, что > ?

«Логопедический массаж в комплексной коррекции речевых нарушений»
прошел(ла) курсы повышения квалификации на тему / такырыоыноа

___ _____________ __________ (08.07 - 19.07.2024 года)______  80 академических часов
в объеме часов / саеат квлем)нде бйиктиикпи арттыру курстарынан откенш растайды

»

Учредитель,
доктор педагогических наук
профессор, академик МАН

м.о.
м.п.

Генеральный директор:

июля 2024 г

Баймолдаев Т.М. /
аты-жош/Ф.И. О.

“ 19 ”

центр повышения 1в

______ / Естемесова Э.А. /
аты-жот/Ф. И. О.

Бер1лген кун
Дата выдачи

Пркеу №
Регистрационный №214075

Курстын
атауы

Тематика
курса

Логопедический массаж в комплексной коррекции речевых нарушений

р/с
№
п/п

Курстын мазмуны
Содержание курса

Сагат саны
Количество

часов

1

Модуль 1. Деятельность учителя-логопеда в условиях обновленного содержания образования.
Правовые основы и документы, регламентирующие деятельность учителя-логопеда в коррекционно
педагогической работе с детьми с особыми образовательными потребностями. Общие принципы и
порядок проведения логопедического обследования. Массаж в логопедии. Массажные методики как
способ физического воздействия на мышцы речевого аппарата. Задачи логомассажа.

8

2

Модуль 2. Методики логопедического массажа при различных речевых нарушениях
Массаж как часть комплексного коррекционно-педагогического воздействия. Предварительная
диагностика, показания и противопоказания к проведению массажа. Основные виды и практические
приемы логопедического массажа. Методики и практические приемы логопедического массажа
Методика использования классического массажа в логопедической практике.Зондовый массаж.
Расслабляющий и активизирующий массажный комплекс. Самомассаж и методы его проведения.
Комплекс массажных движений, направленных на расслабление мышц артикуляционной
мускулатуры. Роль артикуляционной гимнастики в коррекционно-логопедической работе.
Традиционные и нетрадиционные формы проведения артикуляционной гимнастики. Комплекс
массажных движений, направленных на укрепление мышц артикуляцион-шой мускулатуры.

64

3 Модуль 3. Развитие 1Т-компетентиости педагогов. Обзор компьютерных программ в
логопедической практике. 4

4 Модуль 4. Вариативный, Логопедическая работа с детьми с РАС. Технология дистанционного
обучения родителей в применении логопедического массажа 4

Сынак
Зачет Зачет

Барлыгы
Всего

80
академических

часов

Лектор: магистр дефектологии, дефектолог- сурдопедагог Саякова Анжела Мырзагалиевна